威海市建筑业协会文件
威建协字〔2024〕54 号

关于开展威海市建筑业职业技能

等级认定通知

各施工企业、会员单位、劳务企业：

为贯彻落实住房和城乡建设部《关于加快培育新时代建

筑产业工人队伍的指导意见》（建市〔2020〕105 号）等文

件精神，根据《住房和城乡建设部办公厅关于开展施工现场

技能工人配备标准制定工作的通知》（建办市〔2021〕29 号）

和山东省住建厅 2022 年 6 月 27 日发布的《山东省房屋建筑

与市政公用工程建设项目施工现场技能工人配备指南（试

行）》，结合我市实际，经省人社厅及威海市人社局审核评

估，批准我会开展职业技能等级认定工作，现威海市建筑业

协会将举办 2024 年职业技能等级认定，通知如下：

一、工作目标

按照山东省住建厅关于在房屋建筑和市政基础设施工

程在建项目实行施工现场技能人才配备标准要求，减少工程

质量安全隐患，提升工程质量品质，力争在我市 2025 年实

现在建项目施工现场中级工占技能工人比例达到 20%、高级

工及以上等级技能工人占技能工人比例达到 10%，初步建立

施工现场技能工人配备体系；2035 年中级工占技能工人比例

达到 30%、高级工及以上等级技能工人占技能工人比例达到

15%，建立施工现场所有工种技能工人配备体系。

二、职业技能等级认定工种、级别

职业技能等级培训、认定职业工种如下：

架子工 初级工（5）、中级工（4）、高级工（3）、

技师（2）

钢筋工 初级工（5）、中级工（4）、高级工（3）、

技师（2）及高级技师（1）

混凝土、模板工 初级工（5）、中级工（4）、高级

工（3）

混凝土 浇筑工、泵送工、搅拌工分别为初级工（5）、

中级工（4）、高级工（3）

三、职业技能等级认定考试收费标准

B 类职业技能认定收费标准，按政策规定执行如下：初

级 185 元/人.次，中级 205 元/人.次，高级 245 元/人.次，

技师 465 元/人.次，高级技师 495 元/人.次

请参加技能等级认定的人员按照以上认定标准缴费至

以下账号：

户名：威海市建筑业协会

账号：9100110100142050005834

四、职业技能等级认定计划

自 8 月 15 日始开始第一批报名，认定工种等级皆为高

级工（3），认定工种有架子工、钢筋工、混凝土浇筑工、

混凝土模板工。本年度职业技能等级认定共计分三批进行。

认定计划详见（附件 1）。

五、报名须知

报名缴费后缴费凭证连同纸质材料【申请表、汇总表、

身份证扫描件、职称证扫描件、工作证明（见附件 4）、原

证书扫描件、一寸免冠照片一张】一起上交，并加盖单位公

章，用于考生系统申请认定前上传省人社厅网站用。具体培

训、认定时间详见附件 1。

六、其他事项

请各施工企业、会员单位、劳务企业认真对待，及时组

织工人报名参加培训认定，报名时请填写山东省职业技能认

定申报表（附件 2），汇总后连同其他纸质版材料（见附件

3 及报名须知）报到威海市建筑业协会（海滨南路 9 号福成

大厦五楼），电子版发到协会邮箱 whjzyxh@126.com.成绩合

格后协会颁发职业技能等级证书，全国通用。

威海市建筑业协会

2024年8月12日

附件 1

2024 年度威海市建筑业职业技能认定计划公告（第一批）

机构名称：威海市建筑业协会

联系人：丛彩芹 联系电话：13371186953 日期：2024 年 8 月 12 日

序

号

工种及认

定等级

职业（工种）

编码

报名

时间及

材料审

核

培训时

间

省厅系

统报名

时间

省厅系统

打印准备

考证时间

理论认

定考试

时间

实操认定考试

时间（要求理论

认定考试合格）

理论认

定考试

地点

实操认

定考试

地点

1
架子工 3

级

6-29-01-05
8 月 15

日-8 月

25 日

根据培

训人数

定

8月 26

日-30日
9 月 2 日 9月 5日 9月 5日

公园路

12 号

施工现

场

2
钢筋工 3

级

6-29-01-04
8 月 15

日-8 月

25 日

根据培

训人数

定

8月 26

日-30日
9 月 2 日 9月 5日 9月 5日

公园路

12 号

施工现

场

3
混凝土模

板工 3 级

6-29-01-03
8 月 15

日-8 月

25 日

根据培

训人数

定

8月 26

日-30日
9 月 2 日 9月 5日 9月 5日

公园路

12 号

施工现

场

4
混凝土浇

筑工 3 级

6-29-01-03
8 月 15

日-8 月

25 日

根据培

训人数

定

8月 26

日-30日
9 月 2 日 9月 5日 9月 5日

公园路

12 号

施工现

场

备注；参加技能培训人员每个班次不少于 20 人

2024 年度威海市建筑业职业技能认定计划公告（第二批）

机构名称：威海市建筑业协会

联系人：丛彩芹 联系电话：13371186953 日期：2024 年 8 月 12 日

序

号

工种及认

定等级

职业（工种）

编码

报名

时间及

材料审

核

培训时

间

省厅系

统报名

时间

省厅系统

打印准备

考证时间

理论认

定考试

时间

实操认定考试

时间（要求理论

认定考试合格）

理论认

定考试

地点

实操认

定考试

地点

1
架子工 3

级

6-29-01-05
9 月 12

日-9 月

22 日

根据培

训人数

定

9月 23

日-27日
9月 30日

10 月 9

日
10 月 9日

公园路

12 号

施工现

场

2
钢筋工 3

级

6-29-01-04
9 月 12

日-9 月

22 日

根据培

训人数

定

9月 23

日-27日
9月 30日

10 月 9

日
10 月 9日

公园路

12 号

施工现

场

3
混凝土模

板工 3 级

6-29-01-03
9 月 12

日-9 月

22 日

根据培

训人数

定

9月 23

日-27日
9月 30日

10 月 9

日
10 月 9日

公园路

12 号

施工现

场

4
混凝土浇

筑工 3 级

6-29-01-03
9 月 12

日-9 月

22 日

根据培

训人数

定

9月 23

日-27日
9月 30日

10 月 9

日
10 月 9日

公园路

12 号

施工现

场

备注；参加技能培训人员每个班次不少于 20 人

2024 年度威海市建筑业职业技能认定计划公告（第三批）

机构名称：威海市建筑业协会

联系人：丛彩芹 联系电话：13371186953 日期：2024 年 8 月 12 日

序

号

工种及认

定等级

职业（工种）

编码

报名

时间及

材料审

核

培训时

间

省厅系

统报名

时间

省厅系统

打印准备

考证时间

理论认

定考试

时间

实操认定考试

时间（要求理论

认定考试合格）

理论认

定考试

地点

实操认

定考试

地点

1
架子工 3

级

6-29-01-05 10 月 20

日-30日

根据培

训人数

定

11 月 1

日-6 日

11 月 10

日

11 月 13

日
11 月 13 日

公园路

12 号

施工现

场

2
钢筋工 3

级

6-29-01-04 10 月 20

日-30日

根据培

训人数

定

11 月 1

日-6 日

11 月 10

日

11 月 13

日
11 月 13 日

公园路

12 号

施工现

场

3
混凝土模

板工 3 级

6-29-01-03 10 月 20

日-30日

根据培

训人数

定

11 月 1

日-6 日

11 月 10

日

11 月 13

日
11 月 13 日

公园路

12 号

施工现

场

4
混凝土浇

筑工 3 级

6-29-01-03 10 月 20

日-30日

根据培

训人数

定

11 月 1

日-6 日

11 月 10

日

11 月 13

日
11 月 13 日

公园路

12 号

施工现

场

备注；参加技能培训人员每个班次不少于 20 人

附件 2

山东省职业技能等级认定申报表

申报人姓名 性别

彩色

白底照片

出生日期 学历及专业名称

证件类型 证件号码

手机号码 考生类别

□院校学生

☑社会人员

□其他

工作单位

证书

信息

□职业资格证书 □职业技能等级证书

职业（工种）： 等级： 证书编号：

发证日期： 年 月 日 发证机构：

□其他证书

证书名称： 等级： 证书编号:

发证日期： 年 月 日 发证机构：

申报信息 申报职业（工种）： 申报等级：

申报科目 □理论 □技能 □综合

申报条件

个人承诺

我申报参加职业技能等级认定，为维护认定的严肃性、权威性和公平性，现郑重

承诺如下：

1.本人已阅知并理解《国家职业技能标准》（评价规范）等相关政策及报名须

知内容，完全了解并符合所报考职业等级的条件要求。

2．本人报名填写（提交）的身份证件、学历、现持有证书、职业工作年限等

信息及认定期间提供的证件资料准确、真实、有效，不弄虚作假。

3．本人知道应在规定时间内完成报名、交费和打印准考证事宜，并清楚知道

应按时参加认定，逾期本人将自动放弃认定。

4．本人认真履行报考人员的各项义务，遵守认定纪律和考场规则，遵从评价

机构的安排，服从监考人员的检查、监督和管理，维护评价机构和他人的合法权

益，不做扰乱报名和认定秩序的行为，不实施任何形式的考试舞弊。

5．如有违纪违规及违反上述承诺的行为，本人自愿承担相应的责任和由此造

成的一切后果。

申报人签名： 年月 日

附件3

威海市建筑业职业技能认定汇总表

企业公章：

姓名 性

别

身份证号码 申请工种 从事本

工种年

限

工作单位 是 否

参 加

培训

附件 4

工作证明

此有 同志，身份证号码： 在我单位

从事 工种（架子工、钢筋工、混凝土模板工、混凝土浇

筑工、混凝土泵送工、混凝土搅拌工，填写一个申请工种即

可）作业，工作年限合计 XX 年。

特此证明

单位（公章)

年 月 日